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Telegram y hoł- 
Z życia organi-

Po III. Walnym Zjeździe.
Trzeci Walny Zjazd delegatów naszych orga

nizacji, który obradował w dniach 16-19 grudnia 
1926 w Warszawie, rozpoczął nową epokę w dzie
jach inwalidy żydowskiego w Polsce. 0  ile oba 
poprzednie Zjazdy miały tylko charakter przygo
towawczy, to ten trzeci Zjazd jako pierwszy 
Walny Zjazd prawnie jnż istniejącego Zjednocze
nia był dobitnym wyrazem organizacyjnego ze
spolenia wszystkich żydowskich ofiar wojennych 
Rzeczypospolitej Polskiej, stwarzając silny funda
ment dla rozwinięcia należytej akcji w kierunkn 
wywalczenia naszych słusznych postulatów. Zjazd 
ten, który miał charakter nader uroczysty i był 
licznie obesłany przez nasze organizacje, ujawnił 
w całej pełni wobec Rządu i społeczeństwa naszą 
siłę liczebną i moralną, a i nam samym dodał 
otuchy do dalszej pracy. Dopiero teraz dowiedziały 
się władze, że jest jakaś organizacja, która ma 
prawo i obowiązek zastępować nas oficjalnie, do
piero teraz, gdy silni jak jeden mar stanęliśmy 
sami w obronie naszych praw, mogliśmy się sku
tecznie zastrzec przeciw tema, by różne niepowo- 
łowane czynniki występowały rzekomo w naszem 
imieniu wbiew naszym interesom. I władze po
witały z całą sympatją powstanie jednolitej na
szej organizacji, a ich reprezentanci oświadczyli 
imieniem Ńządu, iż będą się stale w sprawach 
zaopatrzeniowych koncesyjnych i wszystkich innych 
nas tyczących, komunikowali z Zarządem Głów
nym Zjednoczenia.

I oto pierwszy krok naprzód. Bo o ile dotąd 
poszczególne związki kołatały bezskutecznie do 
Ministerstw, które nie chciały z lokalnemi związ
kami porozumiewać się w błędnem mniemania, że 
Zw. Inw. Woj. Rz. Polskiej zastępuje ich interesa, 
to teraz stało się dla każdego jasnem i widocz- 
nem, że jedynym rzecznikiem kilkndziesięcioty- 
sięcznej rzeszy żyd. ofiar wojen. Rzpl. Pol. jest 
li tylko Zjednoczenie Związków Żyd. inwalidów 
wdów i sierot wojennych Rżpl. .Polskiej, a jeżeli

ktokolwiek inny to czyni, to jest to bezprawną 
nznrpacją.

Nie znaczy to bynajmniej, byśmy chcieli iść 
samopas, przeciwnie, podajemy ręce wszystkim 
innym organizacjom inwalidzkim i wzywamy jo 
do współpracy dla obrony wspólnych naszych in
teresów.

Obecnie wybrany Zarząd Główny spotka się 
z trndnemi zadaniami, a obowiązkom swoim po
doła tylko wtedy, jeśli spotka się z należytem 
zrozumieniem i dostatecznem poparciem wszyst
kich lokalnych związków.

Na tej nowej drodze ciężkiej pracy i poświę
cenia życzymy pomyślności Zarządowi a temsa- 
mem i lepszego jutra dla naszych braci.

Przebieg Walnego Zjazdn był następujący:
Zjazd poprzedziło nabożeństwo kn uczczeniu 

poległych żołnierzy w synagodze przy nl. Tłu- 
mackiej, na którem okolicznościowe kazanie wy
głosił Naczelny Rabin Wojsk Polskich pułkownik 
Dr. Mieses.

Po otwarciu Zjazdn przez kol. Bachnera 
z Krakowa, który powitał obecnych delegatów, 
przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych oraz 
licznych gości, dokonano wyboru Prezydjum Zjaz
du w następującym składzie: Kol. Jakób Bachner 
(Kraków) przewodniczący, kol. Herman Schwarz 
(Lwów), Stanisław Kikoler (Warszawa), Egon 
Markus (Katowice) jako zastępcy przew., kol. Da
wid Thaler (Kraków), Leon Ratz (Lwów), Jnljnsz 
Goldberg (Tarnów), Ksiel Moszkowski (Wilno), 
Maurycy Lemel (Lwów), Sal. Rares (Kołomyja) 
jako sekretarze. Następnie wybrano biuro praso
we (kierownik kol. Dr. Schermant, Kraków) oraz 
kierowników biura Zjazdu (kol. Salzberg, Prze
myśl i Jntan, Wilno). Odczytano pismo pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej z życzeniami pomyśl
nych obrad, a^wśród niemilknących oklasków na 
cześć Pana Prezydenta Rzpl. i'^Marszałka Pił
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sudskiego, zjazd uchwalił wysłać do Nich tele
gramy hołdownicze.

Mowy powitalne wygłosili imieniem stół, mia
sta Warszawy senator Baliński, prezes warszaw
skiej Rady Miejskiej, imieniem Ministerstwa 
Spraw Wojskowych major Skudro, im. Min. Skarbu 
radca Kossowski, im. Min. Pracy i Opieki spoi, 
radca Eminowicz, im, Naczelnego Rabinatu Wojsk 
Polskich pułkownik Dr. Mieses. im. Komisarjatu 
Rządu stół, miasta Warszawy p. Janusz Błeszyński, 
im. Koła żydowskiego poseł Hartglas, im. żyd. 
społeczeństwa miasta Warszawy nadrabin prof. 
Dr. Schorr, im. żydowskich członków Rady mia
sta Warszawy radca Majzel, im. Rabinatu war
szawskiego rabin Posner, im. Światowej Organi
zacji żyd. inwalidów poseł Heller, im frakcji 
„Hitachdut“ poseł Lewinsohn i Białopolski, im. 
Związku Towarzystw Opieki nad żyd. sierotami 
woj. p. Schneersohn, im. Żydowskiej Rady Narodo
wej p. Leon Lewito, im. Legji inwalidów woj. Rz. 
P. Kleciński i Kowarski.

Z koleji odczytano protokół poprzedniego 
Walnego Zjazdu w Krakowie, który zatwierdzono.

Następne posiedzenie rozpoczęło się pod prze
wodnictwem kol. Schwąrza (Lwów) referatem 
kol. Bachnera (Kraków) na temat: „Historja 
i przyczyny powstania Zjednnoczenia Związków 
żyd. inwalidów, wdów i sierót wojennych Rzeczp. 
Polsk. Mówca przedstawił w obszernym wywodzie 
trudności przy uzyskaniu zatwierdzenia statutu 
pierwszej naszej organizacji t. j. Związku żyd. 
inwalidów, wdów i sierót wojen, w Krakowie, 
do którego to zatwierdzenia przyczynił się walnie 
poseł Dr. Thon. Mówca przytacza cały szereg 
antysemickich wystąpień władz wojskowych, skar
bowych i t. d. stosowanych wobec żydowskich 
ofiar wojennych, poczem analizuje przyczyny wy
stąpienia żydowskich inwalidów z ogólnej orga
nizacji inwalidzkiej, Podnosi, że antysemityzm 
kierowników tych organizacji wywołał koniecz
ność utworzenia jednolitego frontu żyd. inwalidów, 
wdów i sierót wojennych. Referent wytyka Kołu 
żydowskiemu nienależyte traktowanie spraw ży
dowskich ofiar wojennych na terenie parlamen
tarnym a w szczególności ostro atakuje posła 
Hellera, który nie okazał należytej siły w Kole 
żydowskim w obronie naszych spraw. Kolejno 
przechodzi praktyki wszystkich Ministerstw, o- 
mawia stosunek Kahałów i społeczeństwa żydow
skiego do żyd. ofiar wojennych, a w szczegól
ności stanowisko Gminy Wyznaniowej w W ar
szawie i i. Atakuje ostro Ministerstwo Skarbu 
w obecności przedstawicieli tegoż Ministerstwa 
z powodu zaległości kilkudziesięciu tysięcy aktów 
w Izbie skarbowej, Wydziale emerytur i rent, 
w Krakowie, domagając się sanacji w tym kie
runku przez powiększenie^ etatu urzędniczego 
w tym dziale; omawia niewłaściwe postępowanie 
władz skarbowych przy wymiarze rent, rygory
styczne stosowanie przepisów przy przyznawaniu 
zaopatrzeń rodzicielskich, a ponadto krytykuje 
ostro ustawę sanacyjną z 22[XH 1925 r. odnoś
nie do przepisów o wdowach i sierotach wojen
nych, która zdaniem mówcy winna być bez

zwłocznie uchylona przez Rząd w formie dekretu. 
Domaga się przedłużenia terminu rejestracyjnego 
dla inwalidów w formie dekretu, gdyż kilkadzie
siąt tysięcy inwalidów a w szczególności na kresach 
z powodu zamknięcia terminu rejestracyjnego 
z dniem 20|IV. 1922 niema możności uzyskania 
prawa do renty.

Następnie poseł Heller wygłasza referat o pro
blemach inwalidzkich w ustawodawstwie i praktyce. 
Mówca objaśnia ustawę o zaopatrzeniu i jej braki, 
krzywdzące inwalidów w wysokim stopniu kryty
kuje zamknięcie terminu rejestracyjnego, niewy
konanie ustawą przewidzianej kapitalizacji rent, 
wspomina o dodatku kwalifikacyjnym, który po 
dzień dzisiejszy nie został jeszcze wypłacony, 
oraz o tern, że zaopatrzenie przyznaje się dopiero 
od dnia skompletowania dokumentów co jest 
wbrew ustawie a nie od dnia wniesienia podania. 
Następnie omawia niesłuszne i krzywdzące inwa
lidów i wdowy wojenne wydawanie opinji o do
chodach przy przedkładaniu deklaracji co znie
chęca ofiary wojenne do produktywnej pracy, 
omawia w dalszym ciągu ustawę sanacyjną, 
systemy, którymi się władze skarbowe kierują 
przy nadawaniu koncesji i t. d. W końcu po
rusza mówca kwestję Jointu, który dla żyd. ofiar 
wojennych nic dotychczas nie uczynił, mimo, że 
fundusze amerykańskie przeznaczone są na ten 
cel. Poseł Heller wyraża przekonanie, że Zjazd 
w poruszonych sprawach zajmie odpowiednie sta
nowisko.

Następnie kol. Bachner złożył sprawozdanie 
z działalności Komitetu Wykonawczego Zjednocze
nia. Związków żyd. inwalidów, wdów i sierót 
wojen. W dyskusji, która się nad referatami roz
winęła, zabierali głos kol. Salzberg, Krieger (Prze
myśl) Judenfreund (Stanisławów), Ackerman 
(Lwów), Goldzon (Pińsk), Pteterbaum (Stryj), Ra- 
res (Kołomyja), Sent (Sambor), Unger (Kraków),. 
Seifert, (Rawa-Ruska) Goldberg (Tarnów), Kiko- 
ler (Warszawa), Moszkowski (Wilno), Kraft (Dro
hobycz), Markus (Katowice), Jutan (Wilno), Feur- 
mann (Buczacz) Traumann (Warszawa) Lemmel 
(Lwów), Rosenthal (Żółkiew), Stróż (Częstochowa) 
Tell (Rudki), Bachner (Kraków), Schwarz (Lwów) 
Dr. Schermant (Kraków), Thaler (Kraków), Gold- 
farb (Siedlce) i inni; po dyskusji udzielono ustę
pującemu Komitetowi Wykonawczemu absolu- 
torjum.

Następnie dokonano wyboru Komisji statuto
wej, orgąnizacyjno-finansowej oraz permanencyj- 
nej, które natychmiast przystąpiły do prac, obra
dując przez dwa dni do późnej nocy.

Ostatnie posiedzenie Zjazdu dnia 19 grudnia 
o godz. 9-30 przedpoł. rozpoczęło się odczytaniem 
w międzyczasie nadesłanych telegramów gratula
cyjnych m. i. od Międzynarodowej organizacji 
ofiar i uczestników wojny światowej w Paryżu, 
poczem kol. Schwarz (Lwów) wygłosił referat 
o stosunku społeczeństwa do żyd. inwalidów. 
Mówca stwierdza, że ustawowe zaopatrzenie da
leko jeszcze nie rozwiązuje kwestji inwalidzkiej 
i dlatego koniecznem jest także zdobycie popar
cia ze strony społeczeństwa. Stwierdza, że tylko
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w Krakowie i Lwowie społeczeństwo zajęło się 
częściowo losem sierót, resztę zaś społeczeństwa 
trzeba dopiero pozyskać. Porusza konieczność 
reprezentacji inwalidów w zarządach Gmin ży
dowskich i radach miejskich, w których zakresie 
działania leży właśnie opieka społeczna, stano
wiąca jeden z kardynalnych punktów programu 
ruchu inwalidzkiego, oraz reprezentacji w Ko
mitetach ratunkowych. Mówca stwierdza, ża Rząd 
z powodu braku funduszów nie przystępuje do 
przeprowadzenią ustawą przewidzianej kapitali
zacji rent, wobec czego jedynem rozwiązaniem 
tej kwestji jest stworzenie banku inwalidzkiego sub
wencjonowanego przez Joint. Nawiązując do prze
mówienia prof. Dr. Schorra wykazuje, że kwestja 
sierót nie jest jeszcze u nas załatwiona, gdyż 
zabezpieczenie ze strony centrali sierocej nie 
obejmuje jeszcze sierót wojennych. Jako sekre
tarz generalny organizacji światowej przedstawia 
z koleji działalność tejże, stwierdzając., że świa
towa organizacja przyczyniła się we Wysokiem 
stopniu do zainteresowania całego świata kwestja 
inwalidzką, na skutek czego także i Liga Na
rodów przyrzekła gorące poparcie na terenie 
międzynarodowym, (zaopatrzenie inwal. mieszka
jących poza granicami swego państwa, sprawa mał
żeństw rytualnych, uzgodnienie ustawodawstwa 
socjalnego i t. d.). Odnośnie do Jointu stwierdza 
mówca, że z pieniędzy tych żydowscy inwalidzi, 
wdowy i sieroty wojen, w Polsce, mimo że na
leżą w pierwszym rzędzie do żyd. ofiar wojen
nych, nic dotychczas nie otrzymali.

Następnie kol. Jutan i Moszkowski z Wilna 
podnoszą, że inwalidzi żydowscy przyczynili się 
głównie do obecnego znaczenia żydowstwaw świę
cie, i mają prawo żądania od tego społeczeństwa 
opieki i pomocy.

Kol. Dr. Schermant (Kraków) wygłosił referat 
o celach i znaczeniu prasy inwalidzkiej w walce 
o urzeczywistnienie słusznych postulatów żyd. 
inwalidów, wdów i sierót woj. Przedstawiając 
obecny stan stwierdza, że organ Zjednoczenia 
w ostatnich czasach znacznie się rozwinął. Mówca 
wzywa Związki do dalszej wytężonej współpracy 
i rozpowszechniania tego pisma wśród całego 
społeczeństwa, zaznaczając również, że jest obo
wiązkiem każdego żydowskiego inwalidy i wdowy 
wojen, prenumerowanie własnej gazety.

Zjązd wysłuchał sprawozdania przewodniczą
cych poszczególnych komisji a to; statutowej 
(Bachner), organizacyjno-budźetowej (Schwarz), 
weryfikacyjnej (Salzberg), i rezolucyjnej.

Po złożeniu sprawozdań przez delegatów po
szczególnych Związków o stanie organizacji w ich 
okręgach, uchwalono cały szereg rezolucji, po
czerń w uznaniu niestrudzonej pracy i wybitnych 
zasług położonych dla organizacji żyd. inwal. 
Zjazd uchwalił jednogłośnie przez aklamację za
mianować kol. posła Zwi Hellera, Jakóba Bach- 
nera, Dr. Ludwika Schermanta i Hermana Schwarca 
członkami honorowymi Zjednoczenia.

Następnie dokonano wyboru Zarządu Głów
nego, Rady Naczelnej i Komisji rewizyjnej.

W skład Zarządu Głównego weszli: kol. 
Jakób Bachner (Kraków), jako prezes, Herman 
Schwarz (Lwów) i Dr. Schermat (Kraków) 
jako wiceprezesi, Dawid Thaler (Kraków) 
jako s e k r e t a r z ,  Józef Ackerman (Lwów) 
jako zastępca s e k r e t a r z a ,  Dr. Teodor 
Molkner (Kraków) jako skarbnik, (miejsce III. 
wiceprezesa zostawiono na razie wolne dla War
szawy), oraz jako członkowie: Oskar Birnbach 
(Kraków). Juliusz Goldberg (Tarnów), Poseł Zwii 
Heller (Lwów), Jakób Judenfreund (Stanisławów) 
Samuel Krieger (Przemyśl), Maurycy Lemmel 
(Lwów), Izydor Salzberg (Przemyśl) Dr. Michał 
Zytłowski (Wilno).

W skład Rady Naczelnej zostali wybrani: 
Dr. Maurycy Marbach (Lwów) jako przewodniczący 
Dr. Maurycy Spira (Rzeszów) jako zast. przewód, 
oraz kol. Feuermann (Buczacz), Fibrajs (War
szawa), Frey (Katowice), Goldson (Pińsk), Dr. 
Kluger (Wadowice). Kraft (Drohobycz) Markus 
(Katowice), Moszkowski (Wilno), Muller (War
szawa), Rares (Kołomyja) Ratz (Lwów) Rosentai 
(Żółkiew), Seifert (Rawa Ruska), Senft (Sambor), 
Stróż (Częstochowa), Szmulewicz (Kielce), Wun- 
der (Przemyśl), Wurzelman (Warszawa), Dr, Zan- 
ker (Kraków).

Do komisji rewizyjnej weszli kol, Bachner 
Sz. (Chrzanów), Birman (Przemyśl), Jutąn (Wilno), 
Steinwurzel (Lwów) i Trauman (Warszawa).

Przed zakończeniem obrad uchwalono jeszcze 
polecić Zarządowi Głównemu porozumiewanie się 
ze Związkiem inwalidów woj. R. P. oraz Legją 
inwalidów W. P., w celu wspólnej akcji w ogól
nych sprawach inwalidzkich.

Po wygłoszeniu mów pożegnalnych przez kol. 
Schwarza Bachnera, Dr. Schermanta, Thalera, 
Salzberga i Jutana, zamknął przewodniczący kol. 
Bachner Zjazd wśród nader uroczystego nastroju.

Rezolucje uchwalone na III. Walnym Zjeździe Zjednoczenia 
Związków żyd. inwal., wdów i sierót wojen. R. P. w Warszawie 

w dniach 16 do 19 grudnia 1926.
1) Zjazd protestuje jak najostrzej przeciw dalszemu 

stosowaniu ustawy sanacyjnej z dnia 22 XII. 
1925- względem wdów i sierót wojen, i domaga 
się usunięcia jej w formie dekretu,

2) Zjazd domaga się, aby Min. Skarbu wydało bez
zwłocznie zarządzenie co do wypłaty dodatków na

pielęgnację i dodatku kwalifikacyjnego dla ciężko 
poszkodowanych inwalidów, na zasadzie rozp. wy
kon. do Ust. inwal. z dn. 10. I. 1923 Dz. U. Nr. 
2O|83.

3) Zjazd domaga się, aby Min. Skarbu zarządziło 
bezzwłocznie podwyższenie etatu urzędniczego
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w Izbie Skarbowej Wydz. Eraer. i rent w Krako- ! 13)
wie, gdyż w Izbie Skarbowej zalega kilkadziesiąt 
tysięcy aktów wdowich i sierocych, co obecny 
etat urzęd. na podstawie obliczenia będzie mógł j 

^opracować dopiero za kilka lat, pod czas gdy tym- 14) 
czasem tysiące wdów i sierót wojen, pozostających 
bez zaopatrzenia ginie z głodu.

4) Zjazd domaga się zwaloryzowania dotąd niewy
płaconych rent w przepisanym terminie, a to na 
podstawie Dz. U, Ńr. 115|24 poz. 1020 §, 2.

5) Zjazd stwierdza z ubolewaniem, że podania o ka
pitalizację rent dla żyd. inwalidów nie zostają 
uwzględniane i domaga się natychmiastowego usu
nięcia tego postępowania.

6) Zjazd domaga się aby Min. Skarbu zarządziło 
przekazanie agend w sprawie rent dla inwalidów 
wdów i sierót woj. przynależnych do Województw 
tarnopolskiego, stanisławowskiego i lwowskiego 
Izbie Skarbowej we Lwowie, by przez taki roz
dział terytorjalny umożliwiono szybsze załatwienie 
d -iesiątek tysięcy zaległych podań i bieżących spraw.

7) Zjazd domaga się aby deklaracje potrzebne do 
wymiaru rent opinjowane przez poszczególne In
spektoraty Skarbowe były wydane petentom na 
rękę celem wysłania ich do Izby Skarbowej przez 
samych inwalidów lub wdowy, a nie przez Inspek
toraty skarbowe, które ze szkodą -dla inwalidów 
i wdów przetrzymują te deklaraoje całymi mie
siącami,

8) Zjazd protestuje przeciw bezprawnej interpretacji 
art. 5 Ust. inwal. z dnia 4. VIII. 1922 Dz. U. Nr.
67|22. przez Izbę Skarbową w Krakowie, która 
uwzględnia stan grupy rodzinnej dopiero od I. X- 
1925., motywując tern, źe wyjaśnienie interpre
tacji art. 5 ust. 2 Dst. z 4 VIII 1922 Dz. U. R,
P. Nr. 67122 nastąpiło przez Min. Skarbu dopiero 
z dniem 4 IX . 1925 1. U778|D. S. Em.|25.

9) Zjazd protestuje przeciw rygorystycznej interpre
tacji § 196 pkt. e|l. rozp, wykon, do Ust. inwal. 
z dn. 10. I. 1923 przy zaopatrzeniach rodzicie! 
skich odnośnie do utrzymania rodziców przez po
zostałe dzieci, choć fizyczna lub gospodarcza nie
możność utrzymywania rodziców przez te dzieci 
zostaje urzędowo stwierdzona.

10) Zjazd domaga się, aby Min. Skarbu i Dyr. Monop.
Tyt. wydał natychmiast zarządzenie podległym 
Izbom Skarbowym, aby te władze o wolnych kon
cesjach monopolowych zawiadamiały Zjedoczenie 
Związków żyd. inwalidów, wdów i sierót w oj.R .P.

11) Zjazd pomaga się, aby Min. Skarbu wzgl. Gener.
Dyr Monopolu Tyt. przystąpiła do bezzwłocznego 
nadania hurtowni tyt. Związkom żyd inwalidów, 
wdów i sierót wojen., które na skutek interwencji 
przedstawicieli związków żyd. inwal., wdów i sier, 
posłów żyd. u władz monopolowych i skarbowych 
zostały im przyrzeczone, a  ponadto na audjencji 
u p, premiera Bartla w dniu 21 VII. 1926 za
pewniono przychylne załatwienie tej sprawy,

12) Zjazd nie może się zgodzić na stanowisko Gener.
Dyr. Monop, Tyt. w sprawie nadania tyjko skle
pów tytoniowych Związkom żyd. inwal. zamiast 
hurtowni tytoniowych, o które walczy się od kilku 
lat, Zjazd stwierdza, że koncesje na drobną sprze
daż tytoniu nie mogą dać żadnej podstawy mater
ialnej dla istnienia i działania żyd. związków 
w interesie masy swych cżłonków. Zjazd domaga 
się przeto równego traktowania ze Związkami 
inwal. nieżydowskimi, które już posiadają kilka
dziesiąt hurtowni tytoniowych i innych koncesji 
monopolowych. Rząd nadaje hurtownie tyt, To
warzystwom Cz. Krzyża, Akademjom górn. Kół
kom roln. i me-inwalidom, natomiast pomija zu
pełnie Związki żyd. inwal., które m ają pod opieką 
żyd. inwalidów, wdowy i sieroty wojen, zasługu
jących na równe traktowanie z nieżydowekiemi 
inwalidami, wdowami i sierotami wojen.

Zjazd domaga się, aby przy Komisji koncesyjnej 
antyalkoholowej zasiadali również przedstawiciele 
Związków żyd. inwal., celem odpowiedniego za
stąpienia żyd. ofiar wojen.
Zjazd domaga się, aby Min. Spraw wojsk, naka
zało podległym władzom wojsk., żeby przy oce
nianiu % niezdolności zarobkowej odnośnie do ka
lectwa i chorób inwal. wojen, zaniechały systemu 
obostrzonego kwalifikowania stopnia inwalidztwa 
dla celów fiskalnych i by z całą bezstronnością 
traktowały żyd. inwalidów (a nie jak DOK. IX. 
Szef. San.) oraz, aby zaniechały ciągłych powo
ływać inwalidów uznanych na »stałe« do Ko
misji iewiz., gdyż przez tego rodzaju postępowanie 
naraża się Skarb Państwa i inwalidów na znaczne 
bezcelowe wydatki.

15) Zjazd domaga się, aby Rząd projekt przedłużenia 
terminu rejestracyjnego dla inwalidów wniesiony 
przez posła Hellera przekazał jaknajrychlej Sej
mowi do ostatecznej uchwały, lub też przedłużył 
termin rejestr, dla inwalidów wojen, do końca 
1927 r. w formie dekretu. Zjazd stwierdza, źe 
wielu inwalidów z powodu znanych wypadków 
politycznych zwłaszcza wsch. Województw, na
stępnie wskutek nawały bolszewickiej nie miało 
możności stawić się względnie zgłosić pretensji 
do zaopatrzenia inwal. w przepisanym terminie 
tj. do 30. IV. 1922 r., tembardziej, że ówczesne 
władze wojsk, nie ogłosiły tego terminu w prze
pisanym czasie, wskutek czego termin ten nie 
był znany inwalidom znajdujących się w tych 
warunkach.

16) Zjazd domaga się, aby Min. Spraw Wojsk, wydało 
zarządzeaie do podległych DOK., aby przy roz
patrywaniu aktów wdów i sierót wojen, odnośnie 
do związku przyczynowego między śmiercią i słu
żbą wojsk, zmarłego, DOK. bezwarunkowo brały 
w razie braku dokumentów w rachubę zeznania 
zaprzysiężonych świadków zgodnie z § 124 rozp. 
wykon, do Ust. inwal. Dz. U. Nr. 20|28, a  nie 
jak dotąd niektóre DOK. przeważnie ten § igno
rują, co dotyczy szczególnie DOK. Nr. VI. i V . 
Szef. Sanit. wskutek czego pozbawia się setki wdów 
i sierót wojen, należącego się im zaopatrzenia.

17) Zjazd domaga się, aby przy Okręg, inwal. Komi
sjach odwoławczych brał bezwarunkowo udział 
także przedstawiciel Związku żyd. inwal., wdów 
i sierót wojen., gdyż żyd. inwalidzi nie mając 
dotąd swych reprezentantów przy tej Komisji po- 
zostają tamże bez ochrony.

18) Zjazd domaga się, aby członkowie rodziny inwa
lidów wojen, chorych na gruźlicę płuc stojącą 
w związku ze służbą wojsk, mogli być leczeni 
w sanatorjach wojsk, i korzystać z odpowiedniej 
opieki lekarskiej bezpłatnie, gdyż rodziny te zo
stały tą straszną chorobą nawiedzione przez zara
żenie się od inwalidów.

19) Zjazd domaga się, aby Min. Spraw Wojsk, przy
stąpiło do powiększenia sanatorjów wojsk, dla 
dla gruzliczo chorych, gdyż w obecnym stanie 
gruźliczo chorzy inwalidzi wskutek służby wojsk, 
muszą czekać na umieszczenie ich w sanatorjach 
po kilkanaście miesięcy a czasem, zanim prośba 
zostanie załatwiona, petent umiera.

20) Zjazd domaga się, aby Min. Pracy i Op. Społ. 
przedłożyło projekt Ust. do Sejmu o zaopatrzeniu 
cywilnych ofiar wojen, gdyż dotąd zostaje stoso
wana austr. Ustawa z dnia 31 XII. 1917 r. pod 
względem zaopatrzęnia tych osób, które z powodu 
braku Ustawy dotąd nie uchwalonej przez Sejm 
Rzpltej Polskiej znajdują się w ostatecznej nędzy.

21) Zjazd domaga się, aby Min. Pracy i Op. Społ. 
z odpowiednich swych funduszów udzieliło wydat
nej subwencji związkom żyd. inwal., wdów i sie
rót wojen. R. P., które zaopatrują sieroty wojen, 
w książki i prcybory szkolne i udzielają swoim
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członkom potrzebnych lekarstw i doraźnych za
pomóg.

32) Zjazd domaga się, aby Min. Pracy i Op. Społ. 
wydało zarządzenie do wszystkich podległych pań
stwowych biur peśrednictwa pracy, aby tamże 
dopuszczono przedstawicieli Związków żyd. inwal. 
by przy nadawaniu posad także uwzględniono żyd. 
inwal., wdowy i sieroty wojenne.

23) Zjazd domaga się od Min. Pracy i Op. Społ., 
aby w porozumieniu z Min. Skarbu i Min. Spraw 
Wojsk, wszczęło kroki odnośnie do wdów mają 
cych małżeństwa rytualne, które pozostały po 
inwalidach, względnie po poległych lub zmarłych- 
wskutek służby wojskowej żołnierzach, celem przy
znania im zaopatrzenia na podstawie Ust. inwal. 
a to do tych wdów, które przedłożą poświadczenie 
przynależnej władzy rabinackiej, iż zawarły ze 
swym mężem zmarłym lub poległym względnie 
zaginionym — rytualny związek małżeński i po- 
zostawa z nim w pożycia małżeńskim aż do 
chwili jego wstąpienia do służby wojsk, i tem- 
samem miały możność uzyskania zaopatrzenia 
uregulowanego Ustawą ż dnia 18 marca 1921 
Dz. U. Nr. 32 poz. 19, przez co byłaby trakto
wane na równi ze ślubnemi wdowami.

24) Zjazd domaga się, aby Min. Spraw Wewn. wy
dało polecenie zarządzające, by Wojewodowie 
zażądali od związków komunalnych, aby przesy
łały odpisy wolnych miejsc, metylko do Zarządu 
głównego Zw. inwal. wojen. R. P., lecz także do 
Zjednoczenia Związków żyd. inwal., wdów i sierót 
wojennych R. P.

35) Zjazd wyraża swe ubolewanie, że Koło Żyd. nie 
wykazywało żadnego zrozumienia ani zaintereso
wania dla potrzeb i postulatów żyd. ofiar 
wojen, i nie popierało swym autorytetem wysił
ków reprezentatów Zjednoczenia Związków żyd. 
inwal., jak i rzecznika parlamentarnego posła 
Hellera w kierunku zrealizowania przedłożę nych 
Kołu żyd. postulatów uchwalonych przez II Walny 
Zjazd Związków żyd. inwal., z dnia 18 i 19 
kwietnia 1926. Mimo enuncjacji prezesa koła żyd. 
p. Hartglasa na Zjeździe że skutkiem sprzeczności 
poglądów społecznych i interesów gospodarczych 
reprezentowanych w Kole przez poszczególne frakcje, 
Koło jako całość nie mogło dotąd odpowiednio 
popierać żądań żyd. ofiar wojen. — Zjazd stoi na 
stanowisku, ż e ' żyd. ofiary wojenne m ają prawo 
bezwzględnego domagania się od społeczeństwa 
żyd. i jego reprezentacji paramentarnej spełnienia 
moralnego obowiązku wobecżyd. ofiar wojennych, 
któremi tak często posługuje sję w swej walce 
polit.-narodowej, pod hasłem równe prawa skut
kiem równych obowiązków. Zjazd wzywa p. posła 
Hellera, aby w Kole Żyd. podjął bezwzględną 
walkę z przeciwnikami sprawy inwalidzkiej lub 
obojętnymi na niedolę tychże, gdyż Koło Żyd. mu3i 
wreszcie zrozumieć że interesy 120.000 żyd. ofiar 
wojennych zasługują przynajmniej na taką obronę, 
jak interesy drobniejszych a  gospodarczo sil
niejszych grup ludu żydowskiego.

36) Zjazd oświadcza, że w sprawach rewizji koncesji, 
żydowscy inwalidzi zajmują stanowisko podykto
wane nie egoizmem, ale poczuciem sprawiedli
wości i słuszności. W  myśl tej słuszności ofiary 
wojenne mają prawo domagania się, by Państwo 
i społeczeństwo, które pozbawiły ich żywicieli lub 
fizycznej możności zarobkowania dały im we for
mie koncesji monopolowych, jak  i w każdy inny 
sposób możność utrzymania się. Z drugiej strony 
nie mogli się żydowscy inwalidzi bez zastrzeżeń 
solidaryzować z akcją prowadzoną przez Związek 
inwalidów wojennych R. P ., bo dopatrywały się 
w niej raczej momentów antysemickich, aniżeli 
faktycznej troski o los inwalidów. Zjazd żąda 
i domaga się by rozp. Prsz. Rzpl. zostało dekre

tem zmienione w tym kierunku, by tak odebrane, 
jak i mąjące być kreowane nowe koncesje były 
nadawane wyłącznie inwalidom, wdowom i sie
rotom wojennym a nie 6 kat. osób o eufemistycz
nej nazwie, osób uprzywilejowanych, wśród któ
rych inwalidzi tak w rozporządzeniu a jeszcze 
więcej w praktyce figurją prawie że na ostatniem 
miejscu. Chcąc bronić naszych słusznych postu
latów w atmosferze sprawiedliwości nie możemy 
żądać zaspokojenia naszych potrzeb kosztem krzy
wdy innych biednych ludzi lub chorych wdów, 
sierót lub starców. Walcząc wraz z innemi organiza
cjami inwal. o taką rewizję koncesji, będziemy żą
dali od nich pomocy w naszych wysiłkach o równe 
traktowanie żyd. ofiar wojen, jak i naszej walce 
przeciwko istniejącym niesłychanym niewłaściwo- 
ściom i nadużyciom, czyto, że 8000 księgarń lub 
bufetów kolejowych oddano kapitalistycznemu To
warzystwu »Ruch«, lub bogatym dzierżawcom 
a nie inwalidom, albo, że rozmaite jednostki wy
korzystały swoje wpływy w organizacjach inwa
lidzkich, by mając mały stopień inwalidztwa uzy
skać koncesję lub przywłaszczyć sobie kilka kon
cesji, w czasie, gdy tysiące inwalidów ciężko po
szkodowanych niema żadnej konceąji. Żydowscy 
inwalidzi kierując się sami wyłącznie względami 
słuszności a nie egoizmem mają podwójne mo
ralne prawo domagać się i od Koła Żyd., by 
w sprawie rewizji koncesji zarzuciło jednostronne 
stanowisko obrony dotychczasowych koncesjonar
iuszy, bez względu na sytuację gospodarczą, i by 
akceptując nasze stanowisko w tej sprawie tem- 
samem mogli nam pomóc w walce o równomięrne 
traktowanie Żyd. ofiar wojen, przy rozdawaniu 
koncesji,

27) Zjazd stwierdza uroczyście i kategorycznie, że 
żyd. inwalidów, wdowy i sieroty wojen, reprezen
tuje wobec władz i społeczeństwa wyłącznie 
Zjednoczenie Związków żyd. inwalidów, wdów 
i sierót wojennych R. P. Żastrzegając się przeto 
przeciw wszelkim uzurpacjom tak zwanego W y
działu Wykonawczego Żwiązka Inwal. wojen. RP. 
przemawiana w imieniu ogółu inwalidów, oświad
cza z drogiej strony że jak dotąd, tak i nadal 
nie zapoznaje konieczności współpracy ze Związ
kiem inwal. wojen. R ,P., jak i Legją inwalidów 
W P. we wszystkich sprawach tyczących się ogółu 
ofiar wojen.

28) Zjazd wyraża swe ubolewanie i zdziwienie, że 
Joint dotąd nie zmienił swego negatywnego stano
wiska wobec problemu i postulatów żyd, inwal. 
i wdów wojennych i konkretyzuje dwa postulaty 
pod adresem Jo in tu : 1) umożliwienia założenia 
nowych egzystencji dla żyd. ofiar wojen, przez 
udzielenie kredyta na kapitalizację pobieranej 
przez nich renty państwowej, 2) przez udzielenie 
żyd. ofiarom wojennym najbardziej potrzebnej im 
pomocy t. j. pomocy prawnej przy uzyskaniu od 
Państwa należnego im zaopatrzenia, we formie sub
wencjonowania biur porady prawnej utrzymywanch 
przez organizacje żyd. inwalidów.

Telegramy hołdownicze III. Zjazdu. 
JWPan Ignacy Mościcki Prezydent Rzeczypospolitej 

Warszawa.
III. W alny Zjazd delegatów związków żyd. inw a

lidów, wdów i sierót wojennych Rzeczypospolitej 
Polskiej, obradujący w W arszawie, składa hołd Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej w Osobie Jej Najwyższego 
Dostojnika, zapewniając, że żydowskie ofiary wojenne 
będą nadal jak  dotąd stały  wiernie na straży wol
ności i niepodległości wszystkim nam drogiej Ojczyzny.



Str. 6 Inwalida żydowski Nr. 1

JW Pan Marszałek Piłsudski Prezes Rady Ministrów 
Warszawa.

III. W alny Zjazd delegatów związków żydowskich 
inwalidów, wdów i sierót wojennych Rzeczypospoli
tej Polskiej, obradujący w Warszawie, składa hołd 
Pierwszemu Marszałkowi Polski i Premjerowi i prze
syła wyrazy najgłębszej czci i przywiązania orędo
wnikowi walki o wolność, niepodległość.i sprawied
liwość.
Odpowiedź Pana Prezydenta Rzp. P. na powyższy 

teleg ram :
Z polecenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 

przesyłam wyrazy podziękowania za uczucia wyra
żone w depeszy z dnia 16. grudnia 1926.

Szef. Kancelarji Cywilnej.

Z powodu strejku drukarskiego w Krako
w ie u legło wydanie naszego organu 

10-dniowem u opóźnieniu.

Do dzieła!
Kto miał sposobność przeglądać prasę ostat

nich dni, spotkał się tam z notatkami, dotyczą- 
cemi interwencyj przedstawicieli Zw. Inwal. woj. 
R. P. n różnych władz państw, w sprawie rewi
zji koncesyj. Delegacja Zw. Inw. Woj. Rz. Pol
skiej konferowała też z p, ministrem skarbu 
Czechowiczem i zobowiązała się za -zgodą tegoż 
do przedstawiania kandydatów na koncesje wedłag 
wykazów sporządzonych przez specjalne komisje 
inwalidzkie.

Dotyczące tej sprawy rozporządzenie Prezyd. 
Rzpltj. z dnia 27 grudnia 1924, do którego wy
dano już przepisy wykonawcze, może wejść lada 
dzień w życie, właśnie na skutek interwencji 
wyż wspomnianego Zw. Ponieważ w myśl tego rozp. 
rewizja koncesji ma być ukończona do 30 VI- 1928 
możemy spotkać się z faktem, że wkrótce przy
stąpią władze do nadawania zrewidowanych kon
cesji, biorąc przedewszystkiem pod uwagę kandy
datów przedstawionych przez związki polskie. Tak 
więc za kilka miesięcy może rozpocząć się duża 
kampanja konc., do której Zw. żyd. inw. zupeł
nie nieprzygotowane, będą mnsiały staczać uciąż
liwe walki, podczas gdy Związki polskie i tak 
już pod każdym względem przez władze uprzy
wilejowane, przystąpią do niej zorganizowane 
i uzbrojone w specjalne komisje konces. z wy
kazami swoich kandydatów.

Przypatrzmy się teraz jak wygląda ta sprawa 
w poszczególnych Zw. Żyd. Inwal. Jak mi wia
domo inwalidzi żyd. nie są jeszcze przygotowani 
do tej kampanji koncesyjnej.- Wedłag pewnych 
źródeł informacyjnych znajduje się w lwowskiej 
Izbie Skarb, około 1000 zrewidowanych koncesyj 
monop. Pokaźna liczba takich znajduje się 
w okręgach innych Izb Skarbowych i faktem jest, 
że na te wolne miejsca „Związki Polskie" przy
gotowały juź swoich kandydatów.

Posłowie sejmowi polscy pomagają bardzo 
Związkom Polskim tak na terenie sejmowym 
jak i n władz centralnych i lokalnych, podczas 
gdy posłowie żyd. jak nam wiadomo, nie interesują 
się tą sprawą, co też „koło żyd." zadokumentowało

w swoim czasie w znanej ugodzie polsko-żyd., 
wysuwając jako jeden z ważnych warunków 
wstrzymanie rewizji koncesji. Wszystkie Zw. Pol
skie utworzywszy wspólny front, prą całą siłą do 
tej sprawy, organizacje zaś żyd., nie mając po
parcia w „kole żyd.“, są skazane na własne siły.

Że tak jest w istocie świadczą o tem nastę
pujące fakty: Niedawno rozpisano konkurs na 
11. hurtowni spirytusowych. Wśród kilku ciężko 
poszkodowanych inw. żyd. ubiegających się o te 
koncesje znalazł się również inwalida żyd. oficer 
W. Polsk. wielokrotnie odznaczony, któremu na
turalnie odmówiono nadania koncesji, natomiast 
nadano ją jakiemuś emerytowi austrjackiemu. 
Dragą zaś miała otrzymać rafinerja spirytusu 
w Przemyślu i tak jaź bogata. W tej sprawie 
zwrócił się jeden z inwalidów żyd. do p. posła 
Feldmana (innych posłów nie było w Warszawie), 
który odmówił mu bezwzględnie jakiegokolwiek 
poparcia.

Ponieważ jesteśmy świadkami bardzo drastycz
nego pokrzywdzenia i zdani jesteśmy tylko na 
własną pomoc, koniecznem jest, by wszystkie 
Związki żydowskich inwalidów zebrały w swoich 
otoręgach jaknajdokładniejsze dane-co do ilości 
zrewidowanych koncesji w swoim okręgu. W dal
szym ciągu należy zbadać dokładnie ile wogóle 
jest koncesji danej kategorji do obsa
dzenia, a ile już nadano, koma nadano i czy 
przestrzegano przy nadaniu zasady równomierne 
go traktowania.— Wypadki, gdzie inwalida innej 
narodowości, lnb emeryt otrzymuje dwie koncesje, 
gdzie człowiek bogaty, choćby inwalida otrzymu
je koncesję przed 100% inwalidą biedakiem, na
leży skrupulatnie notować i podawać do wiado
mości Zjednoczenia Związków Żyd. Inwalidów. 
Centralne władze inwalidzkie wystąpią publicznie 
z tymi punktami, podniosą je z całym naciskiem 
wobec tych, którzy rozgłaszają szeroko, że kon
cesje odbiera się i nadaje po sprawiedliwości. 
Wszystkich Kolegów prosimy, by nikogo nie 
oszczędzali w danym wypadkn, a doszłe do ich 
wiadomości fakty pokrzywdzenia, demaskował 
z całą bezwzględnością.

Praktycznie należy przystąpić do tej pracy 
w ten sposób, by przy każdym Związku powołać 
do życia Komisję konc., której zadaniem będzie:

a) Zebranie dat odnośnie do ilości koncesji 
monopolowych, (spirytus, tytoń i sól) oraz innych 
szczególnych koncesji lnb przywilejów zarobko
wych, tak państwowych jak i komunalnych, na
dających się dla inwalidów.

b) Przygotowanie listy odpowiednich kandy
datów z grona członków Związku.

c) Kontrola nad przydziałem koncesji innym 
osobom.

d) Dowiadywanie się o koncesjach udzielonych 
niesłusznie lub z pominięciem inwalidów.

e) Porozumiewanie się z innymi Związkami 
w sprawie obsadzenia koncesji przez członka 
innego Związku, o ile brak odpowiedniego kąn- 
dydata w danym Związku.

f) Akcja finansowa dla objęcia pewnych kon
cesji dla samego Związku. Dr. M. Marbach.
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Dochód a prawo do renty.
Interpretacja art. 5. ust. 2 ustawy 
z dn, 4. VIII. 1922. Dz. U. Nr, 67.

Celem ujednostajnienia postępowania przy w y
konyw aniu art. 5. ustęp 2. ustawy z dnia 4(8 1922 
(Dz. Ust. Nr. 67 poz. 608), nowelizującego art. 26. 
lit. 7 ustaw y inwalidzkiej z dnia 18|3 1921 (Dz. Ust. 
Nr. 32 poz. 195), wyjaśniło Ministerstwo Skarbu roz
porządzeniem z dnia 4|9 1925 L 11788|DB. Em(25. 
co n a s tę p u je :

> Prawo do pobierania ren ty  zawiesza się z chwilą 
osiągnięcia przez osobę pobierającą zaopatrzenie na 
podstawie ustaw y z dn. 18 m arca 1921 Dz. U. R. P, 
Nr. 32 P. 125, dochodu przewyższającego dwukrotnie
rentę, jaka przysługiwałoby tejże osobie jako zupeł
nemu inwalidzie (100%) przy uwzględnieniu jej stanu 
rodziny.

Analogiczną zasadę należy stosować przy obniża
niu rent.

Zupełne lub częściowe zawieszenie rent nastę
puje z pierwszym dniem następnego miesiąca, w któ
rym  ustalony został dochód, powodujący zawieszenie 
renty, przyczem zaznacza się, że powodem zawie
szenia nie może być fakt nadania koncesji itp. De
cydującym momentem stosowania postanow ień art. 
5. ustaw y z 4 sierpnia 1922 — jest wyłącznie dochód.

Równocześnie Ministerstwo Skarbu oznajmia, że 
dochód miesięczny osób z zawodów wolnych wypo- 
środkuje się, dzieląc roczny dochód przez 12 mie
sięcy. — Analogicznie należy postępować przy obli
czaniu dochodów ubocznych w stosunku do osób 
pobierających s tałe  uposażenie itp. Jako dochód 
uboczny należy rozumieć wszelkie dochody, objęte 
art. 8. ustaw y o państwow ym podatku dochodowym*.

W edle powyższego w yjaśnienia należy przy za
wieszaniu względnie obniżaniu ren ty  wziąźć pod roz
wagę ren tę zupełnego (100%-owego) inwalidy przy 
uwzględnieniu stanu rodzinnego odnośnej osoby. Aż 
do wydania zacytowanego powyżej rozporządzenia 
interpretow ano przepis art. 5. ustęp 2. ustaw y z dn. 
4|8 1922 mylnie, uwzględniając tylko ren tę sam ot
nego 100%-owego inwalidy bez względu na stan ro
dzinny odnośnej osoby, wskutek czego już przy bar
dzo nizkim dochodzie stosowano zawieszanie wzglę
dnie obniżanie renty. Rzeczą jasną  i zrozum iałą jest, 
że to rozporządzenie nie wprowadza żadnych nowo
ści, lecz tylko podaje podległym władzom należytą 
in terpretację omawianego przepisu ustawowego.

Izba Skarbow a/ W ydział em erytur i re n t w Kra
kowie stosowała wyż przytoczone rozporządzenie do
piero od dnia 1-go października 1925 roku. Roz
porządzenie to jest wiążącą władzę skarbow ą dy
rektyw ą, jak  należy interpretow ać art. 5. ust. 2. 
ustaw y z dn. 4(8 1922 r. Bezprawiem jes t należyte 
interpretow anie przepisu us‘awowego dopiero od 
pew nego term inu (w tym  w ypadku od 1. X. 1925 r.) 
a stosowanie za czas ubiegły mylnej interpretacji, nie
zgodnej z duchem i treścią ustaw y, byleby tylko 
przysporzyć Skarbow i oszczędności, choćby kosztem 
biednych inwalidów woj. (N. p. Kol. 1.1. z Rzeszowa 
potrącono w ten  sposób bezpraw nie za czas od 1. I. 
do 30. IX. 1925 r. 601 zł. 17 gr.) Dopiero na skutek 
energicznych interwencji Z. Ż. I. W. S. w Krakowie 
oraz Zarządu Głównego Zjedn. Z. Ź. I. W. S. w yda
ło w tych dniach M inisterstwo Skarbu polecenie 
stosow ania powyższego rozporządzenia interpretacyj
nego od chwili wejścia ustaw y w życie.

Z życia organizacyjnego,
NADZWYCZAJNE ZGROMADZENIE ŻYD. IN WAD., 

WDÓW i SIERÓT W OJEN, w KRAKOWIE odbyło się 
w dniu 28. XI. 1926. W  sprawie krajowej organizacji przed
stawił obszerne sprawozdanie kol, Dr. L. SCHERMANT, 
wykazując potrzebę istnienia Zjednoczenia Związków Ż. I- 
W. S. Rz. P. i ilustrując to licznymi przykładami na pod
stawie dotychczasowej praktyki. Następnie referował kol. Dr. 
T. MOLKNER o światowej organizacji, wykazując olbrzymie 
znaczenie tejże na terenie międzynarodowym i korzyści, jakie 
z niej wynikną dla poszczególnych organizacji krajowych. 
Kol. J .  BACHNER przedstawił obszernie stan spraw 
organizacyjnych oraz ciążące na Związku krakowskim obo
wiązki przez sprawy zamiejscowo a ponadto referował 
o obecnym stanie rewizji koncesji. W  dyskusji zabierali głos 
kol. F . Unger, D. Thaler, S. Laufer i M. Marmur.

NADZWYCZAJNE ZGROMADZENIE Ż. I. W . S. 
W WARSZAWIE w dniu 18 listopada br. odbyło się pry- 
licznym udziale żyd. ofiar wojen, okręgu warszawskiego, oraz 
przedstawicieli prasj miejscowej. Po zagajeniu Zgromadzenia 
przez kol. Kikolera St., zabrał głos kol. J .  Baclmer, który 
w dwugodzinnym przemówieniu skreślił historję powstania 
Związków żyd. inwalidów, i potrzebę istnienia tychże. Na
stępnie przedstawił traktowanie żyd. inwalidów, wdów i sierót 
wojennych przez poszczególne Ministerstwa, piętnując ostro 
wybryki niektórych czynników, stosowane wobec [żyd. ofiar 
wojennych. Sprawa obecnego stanu rewizji koncesji, a zwłasz
cza odbytej konferencji w Min. Skarbu i Dyrekcji Monopolu 
Tytoń, zotała wyczerpująco przedstawiona, zaś obecni inwa
lidzi wyrazili pełne zaufanie kol, J .  Bachnerowi i Kikolero- 
wi za skuteczną obronę interesów żyd. ofiar wojennych. 
Napiętnowano ostro stosunek czynników kahalnych miasta 
Warszawy w stosunku do Związku żyd. inw. w Warszawie, 
czego wyrazem było uchwalenie odpowiednich rezolucji. 
W dyskusji zabierali głos kol. F ilrajs, Rotblatt, Kikoler 
i Lowin. Zaznaczyć należy, że mimo zaproszenia ani jeden 
z posłów żyd. nie przybył na to Zgromadzenie, a tylko 
p. poseł Wiślicki nadesłał usprawiedliwienie.

UTWORZENIE POWIATOWEGO KOŁA Z .Ż .  I. W. S 
W  JAŚLE, nastąpiło na skutek inicjatywy krakowskiego 
Związku. Statut tego Koła został zatwierdzony reskr. Wo
jewództwa krakowskiego z dn. 6. XI. 1926. L. 15605.

Z. Ż. I. W . S. W  PIŃSKU został zalegalizowany przez 
władze miejscowe reskr. z dnia 13. X. 1926, i rozpoczął 
swoją działalność z początkiem listopada 1926. Dnia 12. X II. 
1926 odbył się Zjazd żyd. inw. wdów i sier. wojen, W oje
wództwa poleskiego, ua którym wybrano Zarząd w następu
jącym składzie: kol. L . Goldson, prezes, I .  Rittermanu, wi
ceprezes, L . Scbneemacher, sekretarz, koleżanka Ch. Milecka, 
skarbnik i członkowie kol. M. Nowak, A. Berman. Do ko
misji rewiz. weszli: przewodn. kol. I. Gottlieb, zastępca 
przew. kol. S. Spin (Sarny), i kol. A. Epstein. Sąd koleżeń
ski wybrano w sk ładzie: przewodn. kol. S. Majerowicz, 
zastępca przew. kol. G. Patrebnik i kol. H. Eisenberg. De
legatem na III. W alny Zjazd (16—19 XII.) w Warszawie 
wybrano kol. L . Goldsona.

PLENARNE ZGROMADZENIE Z. Z. I . W. S. w KOŁO
MYJ! odbyło się w niedzielę dnia 21. X I. 1926. w przepeł
nionej dużej sali Związku. Przewodniczący kol. S. Rares 
w półtoragodzinnej mowie objaśnił zebranym o znaczeniu 
prasy w ogólności a własnego organu w szceególnośoi, 
i zwrócił się z apelem do zebranych, by prenumerowali 
„Inwalidę Żydowskiego" ponieważ miesięcznik ten jest jedy
ną bronią w ich ręku i każdy pobierający rentę winien go 
prenumerować i zapłacić za rok te  3 zł. Następnie refe
rował o ustawie sanacyjnej, przedstawiając krzywdę, jaką 
Sejm wyrządził wdowom i sierotom wojen, przez uchwalenie 
tejże ustawy. Zgromadzeni wyrazili posłowi Zwi Hellerowi 
i kol. Bachnerowi najserdeczniejsze podziękowanie za ich 
pracę w obronie spraw inwalidzkich.

Różne wiadomości.
INTERWENCJA W  GENERALNEJ DYREKCJI MO

NOPOLU TYTONIOWEGO W WARSZAWIE. W  dniu 16. 
listopada br. odbył kol. J .  Bachner dłuższą konferencję z p. 
dyrektorem Drem Kreutzem oraz p. naczelnikiem Kimlow- 
skini w sprawie traktowania żyd. inwalidów i wdów wojen, 
na równi z innymi inwalidami przy nadawaniu koncesji. P rzed
stawiciele Dyrekcji Monopolu Tytoniowego oświadczyli ofi
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cjalnie, że nie jest ich zamiarem krzywdzić żyd. inwalidów 
i wdowy wojen, przy nadawaniu koncesji i że dołożą wszel
kich starań, aby pod żadnym warunkiem nie dopuścić do nie
właściwości w tej dziedzinie. Równocześnie poruszono kwestję 
nadania hurtowni tytoniowych dla Związków żyd. inwalidów 
wdów i sierót wojen. Z przemówienia p. Dyr. Kreutza wyni
kałoby, że Dyrekcja Monopolu Tytoń, jest skłonna natych
miast nadać sklepy tytoniowe Związkom żyd. inwal., przy- 
czem zasłaniano się tem, że polityka Rządu ze względów fi
skalnych dąży do tego, aby nie powiększać, lecz zmniejszać ilość 
hurtowni tytoniowych. W tej kwestji zastrzegł sobie kol. 
J .  Bachner decyzję po porozumieniu się z Zarządem Głów
nym Zjednoczenia, wyrażając równocześnie protest z powodu 
takiego traktowania, albowiem Związki żyd. inwalidów, wdów 
i sierót wojen, nie mogą być gorzej traktowane aniżeli 
Związki Inwal. Wojen. R. P.

Przefciw temu energicznie zaprotestowano podczas III. 
Walnego Zjazdu w Warszawie. Rząd chciałby nareszcie rzu
cić mały ochłap żyd. ofiarom wojen, i w ten sposób wyka
zać, że robi coś dla inwalidów żydowskich.

INTERWENCJA PREZYDIUM ZARZĄDU GŁÓWNE
GO ZJEDNOCZENIA Z. Ż. I. W. S. U WŁADZ CENTRAL
NYCH. Po zakończeniu Ill-go  Walnego Zjazdu inter- 
wenjowała delegacja Zarządu głównego Zjednoczenia Z. Ż. 
I. W. S. złożona z prezesa kol. Bachnera. wiceprezesów kol.’ 
Dr. Schermanta i Schwarza, sekretarza kol. Thalera oraz 
delegatów Związków, lwowskiego kol. Ratza, i warszawskiego 
kol. Wurzelmana u Władz centralnych w Warszawie, gdzie 
załatwiono wzgl. uzgodniono następujące sprawy:

1) W  sprawie wstrzymania wydawania ulg kolejowych 
przez kasy kolejowe w Warszawie i Radomiu, na podstawie 
zaświadczeń wydawanych przez Związki Ż. 1. W. S. swym 
członkom, interweniowano w Min. Komunikacji, które na
tychmiast wydało odpowiednie telefoniczne polecenie podleg
łym Dyrekcjom, w następstwie czego już tego samego dnia 
kasy kolejowe uznawały zaświadczenia żyd. Związków inwal.

2) Następnie została delegacja przyjęta przez p. wice
ministra skarbu Dr. Górę, któremu przedłożono odpowiednie 
memorjały w związku z zaopatrzeniem inwalidów. P. wice
minister przyrzekł wydać bezzwłocznie odpowiednie zarządze
nia celem zaspokojenia słusznych żądań.

3) Niezależnie od tego, odbyto dłuższą konferencję z p. 
Leśniewskim, dyr, Dep. Akcys i Mon. Państw, w Min. Skarbu 
oraz z p. Kreutzem, dyr. Państw. Mon. Tyt., omawiając 
sprawę rewizji koncesji, a w szczególności sposoby nadania 
koncesyj żyd. inwalidom, wdowom i sierotom woj.

4) Dalsze interwencje podjęto w Min. Pracy i Op. Społ. 
oraz w Min. Spraw Wojsk, odnośnie do zaopatrzenia wdów 
z małżeństw rytualnych, zaopatrzenia sierot zupełnych 
zaopatrzenia ociemniałych inwalidów, przymusowego przyj
mowania inwalidów do pracy w przedsiębiorstwach w myśl 
ustawy inwal. (na 50 prac, przynajmniej 1 inwalida woj.), 
w sprawie ponownego otwarcia terminu rejestracyjnego dla 
inwalidów, zamkniętego z dniem 30 kwietnia 1922, do czego 
odnosi się przychylnie Min. Spraw Wojsk, i Min. Pracy i Op. 
Społ., stwierdzając, że istnieje możność załatwienia tego tak 
ważnego postulatu w formie dekretu.

5) Poza tem odbyto konferencję w I. D. C. (Joint) z pp. 
dyr. Gittermanera i dyr. Neustadtem w sprawie uzgodnienia 
opieki nad sierotami woj. P . dyr. Neustadt przyrzekł, że przy 
sposobności konferencji kierowników central sierocych, która 
się odbędzie w dniu 28. br. w Warszawie, będzie komitetom 
opieki wydane polecenie w sprawie stałego porozumiewaniu 
się ze związkami Ż. I. W. S. W. oraz Zarządem Głównym 
Zjednoczenia w sprawie opieki nad sierot, wojen.

Dwa okólniki w sprawie rewizji koncesji. Ministerstwo skarbu 
wydało dwa okólniki w sprawie rewizji kencesji. Pierwszy 
okólnik dotyczy osób, które zostały już pozbawione koncesji 
i w obecnej chwili likwidują je. Termin likwidacji, upływający 
z dniem 31 grudnia 1926 został przedłużony do 1 lipca r. 1927.

Drugi okólnik ma bardziej ogólny charakter i dotyczy osób, 
podlegających ustawie o rewizji koncesji. Ministerstwo Skarbu 
zwraca uwagę urzędów skarbowych, że osobom, które przekro
czyły 80 rok życia i zajmują się zawodowo sprzedażą artykułów 
monopolowych od 12 lat, przyczem nie mają innych źródeł za
robkowych, nie należy odbierać koncesji.

KOŁO ŻYDOWSKIE A ZYD. OFIARY W OJ. W  swej 
wielkiej mowie budżetowej wygłoszonej na plenum Sejmu 
imieniem Koła żydowskiego w grudniu 1926, poseł Frostig, 
aczkolwiek poruszył prawie wszystkie problemy społeczno- 
państwowe, nie wspomniał ani słówkiem o stanowisku Rządu 
wobec żydowskich ofiar wojennych. Bez kom entarzy!

Czytajcie „Inwalidę żydowsk.“!
Redaktor naczelny: Dr. Teodor Molkner.
Wydawca: Zjednoczenie związków żyd, inwal. wdów i

Komunikaty.
WALNE ZGROMADZENIE Z. Ż. I. W . S. W RZESZO

WIE odbędzie się dnia 16 I. 1927 o godzinie 2'30 popołud
niu w sali rzeszowskiej Gminy Wyznaniowej z następującym 
porządkiem dziennym : 1. Odczytanie protokołu z ostatniego 
Walnego Zgromadzenia. 2. Sprawozdanie Wydziału i  Komisji 
Rewizyjnej. 3. Zmiana statutu. 4. Wybór nowego W ydziału. 
5. Wnioski i interpelacje. Wzywa się wszystkich członków 
rzeszowskiego Związku do wzięcia udziału w tym Walnym 
Zgromadzeniu. Równocześnie zaprasza się tą  drogą wszystkie 
bratnie Związki Ż. I. W. S.

Z. Ż. I. W. S. W  RZESZOWIE komunikuje: Zbiórka 
uliczna urządzona pod kierownictwem kol. Tannenbauma dn. 
29 X I. 1926, przyniosła 260 zł, które przeznaczono na za- 
kupno opału na zimę dla najbiedniejszych członków. Zbiórka 
została tą  rażą zorganizowana wyłącznie przy pomocy inwa
lidów, wdów i sierót wojennych i ich to niezmordowanej 
pracy, mimo zimna zawdzięczać należy piękny rezultat. 
Wszystkim, którzy w tej zbiórce udział wzięli i  do pomyśl
nego jej wyniku się przyczynili, składa Związek rzeszowski 
najserdeczniejsze podziękowauie.

WALNE ZGROMADZENIE Z. Ż. I. W. w KOŁOMYJI 
odbędzie się w niedzielę dnia 9 |I br. w sali przy Rynku 
L. 38. z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozda
nie z III. Walnego Zjazdu wygłosi Salomon Rares, 2) Spra
wozdanie Wydziału i Komisji Rewizyjnej, 3) Wybór nowych 
członków Wydziału, Komisji rewizyjnej i Sądu polubownego,
4) Stosunek Kahału i społeczeństwa do żyd. ofiar wojennych
5) Wnioski i interpelacje. Walne Zgromadzenie poprzedzi 
nabożeństwo żałobne w synagodze miejscowej za poległych 
żołnierzy i zmarłych Kolegów i Koleżanki, podczas którego 
wygłosi kazanie p. Ch. Szapira, dyrektor gimnazjum. Inwa
lidzi, wdowy i sieroty wojenne okręgu kołomyjskiego jawcie 
się masowo na to Wasze Walne Zgromadzenie!!

ZNIŻKI KOLEJOW E. Zarząd Gł. Zjedn. komunikuje: Na
kłada się na ; wszystkie Związki obowiązek wystawiania za
świadczeń na zniżki kolejowe z jak  największą dokładnością. 
Zaświadczenia takie wolno wystawiać tylko inwalidom wo
jennym, posiadającym ważne dokumenta inwalidzkie od władz 
polskich; wykluczonem jest wydawanie takich zaświadczeń 
osobom, nie będącym inwalidami. W yjazd inwalidy za zniżką 
możliwy jest tylko w wypadkach, szczegółowo na drukowa
nych zaświadczeniach wymienionych. Inwalida, otrzymujący 
zaświadczenie na zniżkę, winien z niej korzystać rzeczywiś
cie w tym celu, który w zaświadczeniu Hwidoczoiono. Jakie
kolwiek nadużycia przy wydaniu zaświadczeń będą przez 
Zarząd Główny jaknajostrzej karane, gdyż nie można do
puścić do tego, aby Ministerktwo Komunik, wytykało nastę
pnie, że Związki żyd. inwalidów wydają zaświadczenia na 
zniżki kolejowe w niewłaściwy sposób.

OBOWIĄZEK PRENUMEROWANIA „INWALIDY 
ŻYDOWSKIEGO. Trzeci Wainy Zjazd uchwalił, że wszyscy 
żydowscy inwalidzi, wdowy i sieroty wojen, obowiązane są 
nabywać w przynależnym Związku co miesiąc jeden egzem
plarz naszego miosięcznika względnie prenumerować tenże 
wprost z naszej administracji. Prenumeratę roczną 3 zł 
względnie półroczną 1*50 zł, należy przekazywać przekazem 
pocztowym lub na konto P.K.O. Nr. 406.285. Zarazem przy
pominamy wszystkim Związkom, że pieniądze za nasze czoso- 
pismo należy bezwzględnie przesyłać najdalej do końca mie
siąca również w wyższy sposób, gdyż w razie dłuższego 
zwlekania — jak  to dotąd niejednokrotnie się działo — 
dalsze wydawanie naszego organu byłoby zagrożone.

SANACJA SKARBU PAŃSTWA A ZAOPATRZENIE 
OFIAR WOJENNYCH. Pod tym tytułem pojawiła się 
w księgarniach broszura kol, Dr. Teodora MOLKNERA, 
omawiająca krytycznie postanowienia ustawy z dnia 22 X II. 
1925, wskutek której uległy renty wdowie i sieroce znacznej 
redukcji. Kol. Dr. Molkner domaga się w tej broszurce na
tychmiastowego uchylenia tej dla ofiar wojennych krzywdzą
cej ustawy.— Broszurę tę nabyć można także i w adminis
tracji naszego miesięcznika za przesłaniem kwoty l ‘5O zł.

PODZIĘKOWANIE. Z .Ż .I .W .S . w Tarnowie składa tą 
drogą J. W . P . baronowi Gotzowi za hojny dar bufetowy 
na zabawę taneczną urządzoną dnia 13X1. 1926 celem uzys
kania środków na rozdział węgla pomiędzy najbiedniejszych 
członków związku serdeczne „Bóg zapłać“-

DOROCZNE W ALNE ZGROMADZENIE Z. Ż. I. W, S. 
W  STANISŁAWOWIE odbędzie się w niedzielę dnia 16 
stycznia 1927 w sali posiedzeń izraeliekiej gminy wyznanio
wej przy ul. Meizeisa o godz. 10 przedpołudniem.

Redaktor odpowiedzialny: Jakób Bachner. 
sierot wojennych Rz. P. —Drukiem Fischera, Grodzka 62
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